cittadinanza romana solo se dimostra, presentando documentazione scritta, di aver sposato una cittadina romana.⁷

[*Quibus modis Latini ad civitatem Romanam perveniant.*] 28. Latini vero multis modis ad civitatem Romanam perveniunt. 29. Statim enim ex lege Aelia Sentia minores triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores duxerint vel cives Romanas vel Latinas coloniaras vel eiusdem condicionis, cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non minus quam septem testibus civibus Romanis puberibus et filium procreaverint, cum is filius anniculus esse coeperit, datur eis potestas per eam legem adire praetorem vel in provinciis praesidem provinciae et adprobare se ex lege Aelia Sentia uxorem duxisse et ex ea filium anniculum habere: Et si is, apud quem causa probata est, id ita esse pronuntiaverit, tunc et ipse Latinus et uxor eius, si et ipsa eiusdem condicionis sit, et filius eius, si et ipse eiusdem condicionis sit, cives Romani esse iubentur. [Gai. Inst. 1.28-29]

Il liberto, per ottenere la cittadinanza romana, deve (*ad*)*probare* qualcosa presso il magistrato, azione che consiste nel presentare determinati documenti. Quello che fa chiudere positivamente la pratica non è tanto la presentazione dei documenti, quanto la pronuncia (appunto, la *probatio*) del magistrato; e tuttavia, l'atto del *probare* è qui attribuito prima al questuante, poi al giudice.

Un luogo di Quintiliano, consente di indagare gli aspetti teorici che stanno dietro alla costruzione della *probatio* retorica e giuridica, che abbiamo appena osservato.

La riflessione sulle parti dell'orazione ha condotto gli studiosi antichi ad identificare con il termine *probatio*, al pari della *confutatio*, la parte più saliente dell'argomentazione retorica. Nell'orazione si situa, pertanto, dopo il proemio e l'esposizione dei fatti ed è poi conclusa dalla *peroratio*.⁸

Quello che interessa rilevare in questa sede è il fatto che la *probatio* si identifica con tutto l'apparato critico costruito dall'oratore: è il cuore del suo ragionamento. Si tratta di spiegare i "motivi" per cui il retore pretende di aver ragione. Questi motivi, però, non sono frutto soltanto di un confronto diretto con la realtà esterna all'oratore, ma sono considerati elementi di ragionamento da giustificarsi già all'interno del discorso, come è evidente nel seguente passo specifico, che Quintiliano dedica agli *argumenta*.

[4] Epichirema Valgius adgressionem vocat; verius autem iudico non nostram administrationem, sed ipsam rem quam adgredimur, id est argumentum quo aliquid probaturi